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Ordföranden har ordet 
 

När jag skrev till er senast trodde jag att pandemin skulle ha lugnat ned sig och att vi snart skulle 

kunna återuppta vår verksamhet och hålla möten och släktforskarjour som vanligt. Tyvärr kommer 

vi troligen inte att kunna få igång någon verksamhet under hösten. 

 

Det har varit ett märkligt år. Eftersom jag saknar bil har jag inte kunnat träffa vare sig min far eller 

min son med familj sedan julafton. Undrar just hur det blir denna julafton. 

 

Sommaren har ändå varit ganska bra för mig. Jag har fuskat lite grann. Trots uppmaningen att inte 

åka kollektivt har jag åkt båt in till Stockholm vid några tillfällen. Jag har då tagit en tidig morgon-

båt, suttit utomhus på båten och därefter tagit långpromenader inne på Djurgården. Att hålla avstånd 

inne i Stockholm har inte varit något problem. Staden har varit nästan öde. Det har varit värre när 

man skall ta sig av båten hemma i Vaxholm. Kajen 

har varit överfull av ”hemestrande” stockholmare. 

 

När jag skriver detta har vi just tagit beslut om att 

även ställa in mina släktforskarlektioner på ABF i 

Stockholm under hösten. De flesta av mina elever är, 

liksom jag, 70+ och skall alltså undvika att resa kol-

lektivt. 

 

Vi som är släktforskare har ju ändå turen att inte bli 

sysslolösa. SVAR är ju numera gratis. Har man dess-

utom tillgång till Arkiv Digital har vi ju fullt upp att 

göra. 

 

Med hopp om att man snart lättar på mötesrestriktion-

erna och släpper ut oss som fyllt 70+ önskar jag er en 

trevlig höst. 

 

Var rädda om er och lyd Anders Tegnell när han säger 

”håll avstånd och håll ut”. 

 
 

Anita Järvenpää  
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Redaktionen har ordet 
 

Nu börjar dagarna bli kortare och kväl-

larna mörkare. Hösten och vintern närmar sig 

med stormsteg. Coronaläget har heller inte 

förbättrats så all verksamhet för möten mm 

ligger nere. Vi får hoppas på en ljusning av 

läget längre fram. 

För att hålla humöret uppe hoppas jag att 

detta nummer av vår tidning ska innehålla 

lite trevliga artiklar att läsa. 

Har också hittat en grupp på facebook 

som kanske skulle kunna intressera er. Läs 

mer om det i tidningen. 

Som vanligt har jag några trogna skriben-

ter men min önskan om artiklar från er alla 

kvarstår. 

 

Redaktören 

 

E-post:  sysslingen@hotmail.com 

mailto:sysslingen@hotmail.com
mailto:info@roslagen.be
http://www.roslagen.be/
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Långholmen, Milles och Gunder Hägg – ett  

Vaxholmsöde 
 

Låt oss börja från slutet: sommaren 1943 var, som jag minns den, varm och fylld av härliga 

upplevelser med sol, bad och myggor. Det fina med att vara 13 år och ledig från skolan var, 

att man fick vara uppe nästan hur länge som helst. Det var krig ute i världen, men den stora 

snackisen här hemma i Sverige var de s.k. ”Hägg-vakorna”. Det var sena direktsändningar i 

radion, där man per kortvåg, mitt i natten kunde få följa med hur löparstjärnan Gunder Hägg 

firade triumfer under sin turné runt om i USA. Han var ju stor här hemma och skulle bli det 

även i Amerika, menade man. Han togs över Atlanten per båt, anlände i mitten av juni till 

New York och genomförde åtta bejublade tävlingar från kust till kust. Den första utsändningen 

skedde den 20 juni. Hägg vann samtliga och lade därmed USA för sina snabba fötter. Huvud-

motståndaren var amerikanen Greg Rica. 

 

 
Hägg främst och Greg Rice trea. 

 

Sändningarna togs emot av Radiotjänst vid Kungsgatan 8, och svenska folket satt som klistrat 

vid apparaterna. Här hemma var vi ju vana vid att höra Sven Jerring förmedla spänningen ut 

till lyssnarna och nu var det den svenske direktören Tage Palm, som med sin sonora och klara 

stämma fick referera de olika loppen. Trots atmosfäriska störningar kunde man oftast klart 

höra honom, och jag minns än i dag hans ord: ”Hägg springer inte, han fly-y-yger fram.” 

 

Vem var nu denne Tage Palm, och vad har raderna om honom här att göra? Låt oss ta en titt 

på förfäderna. 

 

Palm är ett inte helt ovanligt namn. För hundrafemtio år sedan brukade man kalla soldaterna 

så. I min hemsocken i mellansverige fanns det en fotsoldat och en husar med just det namnet. 

Men det fanns också större släkter som hette Palm. Om dem kan man läsa i ”Kultur- och 

personhistoriska anteckningar” utgivna i Örebro runt 1900-talet av Oscar Fredrik Strokirk. En 

intressant läsning, som finns på nätet och ingår i Projekt Runeberg, och just den aktuella släk-

ten Palm är noggrant beskriven. Den verkar ha kommit till sydsverige från tyska Mecklenburg. 

Dit kom man från Frankrike och en hugenottfamilj, som tvingats fly på grund av religionsför-

följelse. 

 

Vi kan i samma verk läsa om den pikanta anledningen till namnet Palms uppkomst: ”En 

skeppsbruten hugenottkvinna födde innan hon dog och utan att kunna nämna sitt namn en son, 

som till minne av sin födelsedag, Palmsöndagen, kallades Palm och uppfostrades av prästen i 

den församling där han föddes". Varken prästens eller församlingens namn uppges. 
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Släktforskaren Strokirk skiljer ut ”vår” Palm-släkt bland många andra som ”släkten Palm från 

Ystad. Den första kände stamfadern blir då en viss Simon Palm, död 1726 som prost i Östra 

Sallerup mitt i Skåne. Från Ystad grenade släkten ut sig och kom i Strokirks bok att kallas för 

”Palm från Arkelstorp”. 

 

Orten ligger omkring 2 mil norr om Kristianstad. Namnet Arkelstorp används f.ö. av IKEA 

som beteckning på några bordstyper. 

 

Som bif. släkttavla visar, har vi stamfadern Carl Palm, född i Malmö 1662. Han var militär 

och kavallerist. Han deltog i fälttågen mot Norge 1718 och placerades efter hemkomsten på 

Göinge skvadron och Arkelstorp. Han blev löjtnant 1741. Dödsåret okänt. 
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Löjtnanten Palms son hette Olof och blev präst och pastor i Östra Sallerup (strax söder om 

Hörby). Han dog år 1800. Hustrun hette Christina Charlotta Wolffeldt, och om henne kan 

sägas dels att hon skänkte sin make två barn, dels att hennes mormors-mormors- mor hette 

Virginia. Hon var dotter till en viss Agda Pehrsdotter.  Sagda Agda var i sin tur frilla (älska-

rinna) till kung Erik XIV. Pastor Palms son hette Carl Henrik Palm, född 1773 och död 1825 

i Köpenhamn. 

 

Efter studier i Lund blev han vice häradshövding och regementsauditör. Efter dessa aktiva 

tjänster fick han titlarna krigsråd och överjägmästare, Han var framgångsrik godsägare i 

Skåne, Småland och Östergötland. Egendomarna förlorade han dock under en affärskris, och 

de sista åren levde han under bekymmersamma ekonomiska förhållanden i Köpenhamn. 

 

Av hans många söner uppnådde endast en mogen ålder. Han hette Erik Olof Palm, född 1809 

i Kinne-Kleva, Västergötland och avliden 1896 på Forsmarks prästgård i Roslagen. Han bör-

jade sin verksamhetsbana som brukselev i Värmland, ägde senare flera jordbruk i landskapet 

och flyttade så småningom till Stockholm för att snart återvända till Värmland och Karlstad. 

Han sysselsatte sig nu med revisioner och bokföring. Han gifte sig med en flicka ur den adliga 

ätten Hård till Segerstad med anor ända från Harald Hårfager. Paret fick åtta barn, fyra döttrar 

och fyra söner. 

 

Den äldste av sönerna hette Carl Ludvig, föddes 1844 i Eds socken i Värmland och blev 

militär. Han studerade vid Karlstads läroverk och han anställdes vid 17 års ålder som furir vid 

N:o 21 Kongl. Nerikes regemente (sedermera I 3, Kungl. Livregementets grenadjärer i Öre-

bro). 

 
Efter diverse kommenderingar runt om i landet hamnade han i ett halvår 1869 i en garnisons-

kommendering vid Grisslehamn och kom som platsmajor och kommendantens adjutant till 
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Vaxholms fästning 1877. Men redan 1869 hade han fått tjänst vid Kronoarbetskåren i Vax-

holm. Han gjorde ett mellanspel som bevakningsbefälhavare vid Kronoarbetsstationen på 

Tjurkö utanför Karlskrona och var 1876 tillbaka i Vaxholm. Han bodde med sin stora familj i 

en våning på Vaxholms kastell ända till 1891, då Kronoarbetskåren upphörde och internerna 

flyttades över till den nybildade tvångsarbetsanstalten vid Svartsjö på Ekerö i Mälaren. Palm 

blev nu direktör vid fängelserna på Långholmen i Stockholm. Han innehade den befattningen 

fram till sin död 1902. 

 

Majoren Palms död och begravning uppmärksammades i dagstidningarna. Här ett par utdrag: 

 

Ur Aftonbladet fredag 12 december 1902: 

 

Dödsfall 
C. L. Palm.  På onsdagens afton avled härstädes direktören vid centralfängelset å Långhol-

men major Carl Ludvig Palm. Dödsfallet inträffade utan föregående sjukdom och framkalla-

des vid ett slaganfall. 

 

Major Palm var född i Eda socken i Värmland 1844. Vid 17 års ålder blev han furir vid Närkes 

regemente och efter år 1863 avlagda student- och officersexamina underlöjtnant därstädes år 

1864 samt 2:e löjtnant 1871 och 1:e 1872. Året därpå blev han bevakningsbefälhavare vid 

kronoarbetsstationen å Tjurkö och innehade befälhavareskapet där till år 1878, då han blev 

kapten vid regementet. År 1891 blev han kompanichef vid kronoarbetskåren i Vaxholm, tog 

samma år avsked från regementet och blev major i armén, varjämte han senare på året ut-

nämndes till direktör å Långholmen. 

 

Jämte sin tjänstebefattning har major Palm utövat många kommunala förtroendeuppdrag. 

Åren 1891-1893 representerade han i Andra kammaren Stockholms läns ständer och sedan 

1895 var han ledamot av styrelsen för Allmänna hypotekskassan för Sveriges städer. 

 

Sin direktörstjänst på Långholmen tog han på kärleksfullaste allvar. Mången brottsling torde 

genom hans ingripande och vård ha återvunnits åt samhället. Särdeles var det de yngre, fri-

givna fångarna, som han ägnade sin omsorg. Ända till dagen före sin död underhandlade han 

om platser och levebröd åt sådana, för att påverka deras upprättande. 

 

Närmast sörjes han av efterlevande maka, född Francke, samt barn. 

 

*****     

  

Ur Stockholmstidningen onsdag 17 december 1902: 

Fängelsedirektören Palms jordfästning. En högtidlig jordfästning ägde rum i går i 

Vaxholm, då stoftet av majoren och fängelsedirektören C.L. Palm vigdes till den sista vilan. 

Den rikt kransprydda kistan bars av 8 vaktkonstaplar från fängelset och åtföljdes av en talrik 

procession, bland vilka märktes prins Bernadotte, f. krigsministern Rappe jämte en del av 

Vaxholms officerskår. 

 

Jordfästningen förrättades av den avlidnes bror, kyrkoherden Palm. Under det fästningens 

artillerimusikår spelade en sorg-marsch utbars kistan ur kyrkan. 

 

*****  
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Författaren och TV-producenten Edvard Matz (1921-2007), har skrivit en artikel i Vaxholms 

Fästnings Musei Vänners meddelande år 1978 en lång och välmatat artikel grundad på dag-

böcker från den palmeska familjens liv på kastellet. Den är för lång för att få plats här, men 

meddelandena finns att tillgå på Vaxholms Bibliotek. 

 

Dagböckerna är skrivna av två döttrar till majoren Palm, Karin och Ingrid, och handlar föru-

tom om familjelivet på kastellet även om själva staden Vaxholm och dess människor. Här 

skall endast nämnas en liten detalj författad av systern Ingrid och som rör ett speciellt tillfälle 

i stadens historia. Hon beskriver hur kyrkoherden i Vaxholm kom över till familjen för att från 

deras våningsfönster i östra linjens andra våning närmast tornet beskåda Vegas infärd till 

Stockholm efter färden genom Nordostpassagen. Dagboken berättar: ”Fartyget var klätt med 

det grannaste flaggspel och bogserades genom Kodjupet och Bomhålet…” Frågan är vilken 

väg Nordenskiölds Vega tog förbi Vaxholm. Kom hon verkligen genom Kodjupet och Bom-

hålet (västra Fästningssundet)? Fartygets dagbok tyder på något annat! 

 

 
 

Majoren Palms hustru var född Franke, födde tolv barn varav sju föddes under de fjorton åren 

i Vaxholm. Tre av barnen dog unga men nio nådde vuxen ålder. Ett av dödsfallen väckte t.o.m. 

uppmärksamhet i landsortstidningarna. 

 

Ur Nerikes Allehanda fredag 15 augusti 1890: 

Ett smärtsamt dödsbud har drabbat den nyvalde riksdagsmannen för Stockholms läns 

ständer, kapten Karl Palm i Vaxholm och hans familj. Han åttaårige son Karl Helge Vilhelm 

saknades i hemmet i tisdags kväll. Vid sökande fanns hans mössa vid båthamnen och senare 

hans livlösa kropp utanför i Vattnet. Antagligen har gossen under lek snavat och fallit i sjön. 

 

*****    

 

Låt oss knyta ihop säcken med familjen Palm med att bifoga några gamla tidningsklipp rö-

rande den yngste sonen Carl Tage Reinhold, vars röst jag så väl minns från den varna som-

maren 1943 och dess ”Häggvakor”. 

 

Ur Vaxholms Tidning fredag 31 juli 1959: 

 

Tage Palm död 
Det är inte så många vaxholmare som har sig något bekant angående namnet Tage Palm. 

Han var yngste sonen i en stor familj och pappan var chef för grågubbarna (Kronoar-

betskarlarna) i Vaxholm. I samband med förflyttningen av grågubbarna till Svartsjö ut-

nämndes kapten Palm till major och chef för Långholmens fångvårdsanstalt i Stockholm. 

 

Undertecknad hade äran att ha Tage Palm som värnpliktig på sin pluton under ett helt år. Det 

gav anledning till många och givande resonemang angående det palmska hemmet m.m. Vid 

ett tillfälle frågade jag var på fästningen han var född. Svaret kom blixtsnabbt: ”Alla mina 

syskon är födda på Vaxholms fästning, men jag är född på Långholmen!” 
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Sedermera flyttade Tage Palm till Amerika, och kanske en och annan ännu minns hans  

radioutsändning därifrån, då han bl.a. introducerade Gunder Hägg för den amerikanska 

publiken. 

 

Då jag en gång spatserade över Gustaf Adolfs torg fick jag en kraftig dunk i ryggen. Det var 

Tage Palm. – Världen är inte så stor. Jag är på tillfälligt besök i Stockholm, och så träffas vi 

så här, sade han. 

 

Vid ett annat tillfälle ringde han från Grand Hôtel i Stockholm, och talade om att han köpt en 

stuga, belägen på yttersta udden av Amerikas ostkust, således så långt öster ut han kunde 

komma och därmed så nära Sverige som ingen annan. 

 

Utställningssommaren 1947 besökte en bror till Tage – numera pensionerad stationsinspektor 

i Ystad – Vaxholm och utställningen. En syster till honom intervjuades på sin tid i Vaxholms 

Tidning och var då bosatt i Kalmar. 

 

En annan bror till den bortgångne, konstnären och målaren Torsten Palm gick bort ganska 

tidigt. Genom sin konstnärliga gärning har han bevarat minnet av en av våra största målare. 

 

Fadern till dessa begåvade barn var under sin vaxholmstid en av stöttepelarna i det frireli-

giösa Vaxholm. Tillsammans med Carl Andersson styrde och ställde han i Vaxholm och den 

stora skärgården i allt, som gällde frikyrkorörelsen. 

 

Tage Palm var 66 år gammal då han avled i följderna efter en hjärnblödning. 

-n. (= Carl Martin) 

*****        

Ur tidningen Vestkusten (USA) söndag 9 augusti 1959: 

 

TAGE PALM DÖD 
PIONJÄR FÖR SWEDISH MODERN 

I AMERIKA. HANS RADIORÖST       

BLEV POPULÄR I SVERIGE 

 
Tage Palm, en färgstark amerikasvensk som gjort en ovanlig insats i de kulturella och ekono-

miska förbindelserna med Sverige, avled den 23 juli på sjukhus på Long Island, där han vår-

dats en veckas tid. 

 

Palm var född i Stockholm 1892 på Långholmen där fadern var fängelsedirektör. Efter studier 

vid Stockholms högskola och i Uppsala arbetade han i tullväsendet och andra organisationer. 

År 1923 flyttade han till USA, där han blev en pionjär i arbetet för hemlandets konsthantverk 

och konstindustri, främst i mellanvästern. I Chicago var han med om att grunda företaget 

Swedish Arts and Crafts Co., vars direktör han blev 1927. Åren 1933-34 var han kommissarie 

för den svenska avdelningen vid världsutställningen i Chicago. 

 

I flera år samarbetade han med Carl Milles och medverkade till flera av dennes större be-

ställningar. Han flyttade sedan till New York, och där togs hans sakkunskap i anspråk för det 

svenska deltagandet i världsutställningen 1939. 

 



 

  9 

 

 

 
 

Under andra världskriget var Tage Palm anställd i NBC i New York och blev då också speci-

alreporter för svensk radio. När den svenske löparkungen Gunder Hägg år 1943 gjorde sin 

framgångsrika turné i USA svarade Palm för radioreportagen, och hans röst och livfulla 

framställningskonst blev välbekanta för hundratusentals radiolyssnare i Sverige. 

 

Han var en av initiativtagarna till den svenska Norgehjälpen i Amerika kallad ”Wings for 

Norway”, som insamlade medel för träningsplan till det norska flyglägret i Canada. 

 

Den bortgångne var alltid intensivt engagerad på konstens och andra kulturens områden, från 

litteratur till musik och måleri. Efter kriget var han några år knuten till svenska generalkon-

sulatet i New York.  

 

Under senare år ägnade han sig åter, tillsammans med sin maka Rose, åt konsthantverk, med 

ett välförsett ”gift shop” i anslutning till hemmet i Orient, Long Island. 

 

*****      

Carl-Uno Sjöblom 

 

 

 
 

 

Vaxholms stadsarkiv har reducerat öppethållande 

under covid-19 

Arkivet har öppet efter överenskommelse och därför måste du kontakta stadsarkivarien, Jo-

han Silverfred, före ditt besök. Som följd av coronaviruset tillåts max två besökare per till-

fälle. 

 

Du kan även mejla stadsarkivarien en fråga om du vill ta del av allmänna handlingar: 

johan.silverfred@vaxholm.se, eller ringa 08-541 709 03, telefontid vardagar kl. 08.00-

16.00.   

 

Anita Järvenpää 

 



 

10 

 

 

Stockholms stadsarkiv har återgått till ordinarie 

öppettider 

 

I samband med pandemins utbrott drog Stockholms Stadsarkiv ner på öppettiderna på 

Kungsklippan och Liljeholmskajen. 

 

Från 14 augusti har de åter ordinarie öppettider, vilket på Kungsklippan innebär  

10-18 måndag-onsdag, 12-19 torsdag och fredag 10-15. På Liljeholmskajen har de samma 

tider förutom måndagsstängt. Där kommer också alla höstens lördagsöppet att vara, 5/9, 

3/10, 14/11 (Arkivens Dag) och 5/12 klockan 10.00-15.00. Släktforskarhjälpen på torsdagar 

kommer att starta upp först senare i höst. 

 

Anita Järvenpää 

 

 

 
 

 

Information om krigsarkivets flytt till Arninge 

Krigsarkivet håller på att flytta sin verksamhet till Arninge, där de skall dela lokaler med 

Riksarkivets övriga enheter. Den 3 juli stängdes lokalerna på Banérgatan för besökare, men 

man har öppet vid vissa förannonserade tillfällen under hösten för föranmälda besökare med 

förbeställda handlingar. Information om detta hittar man på Krigsarkivets hemsida, 

Först under första halvan av 2021 räknar man med att allt är på plats i de nya lokalerna.  Un-

der flyttperioden kommer en del material att vara oåtkomligt på grund av förestående flytt. 

När materialet är på plats i Arninge kommer det att visas i Nationell Arkivdatabas så att det 

för flyttat material kommer att finnas en knapp "Läsesal" för digital beställning. Eller så kan 

man kontakta Krigsarkivet för besked: Ring 010-476 75 50 eller e-posta  

forskarexpeditionen.kra[at]riksarkivet.se. 

Material som ännu inte är flyttat kommer att kunna beställas för akuta ärenden. Kontakta då 

Krigsarkivet enligt ovan. Detta gäller inte för biblioteket, som är stängt tills det är på plats i 

de nya lokalerna. 

Räkna även med längre väntetider för att få frågor besvarade eller sekretessgranskningar 

gjorda. 

Hemliga arkiv, kartor, ritningar och fotografier  

Tillgången kommer att vara mycket begränsad, då dessa bestånd behöver särskilda omsorger 

för att klara transporten. 

Anita Järvenpää 
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Boktipset  
”Mamsell Bohmans fall- Nattlöperskor i 1700-talets Stockholm” av Rebecka Lennartsson 

 

Sommaren 1747 står snickarmästardottern Lena Cajsa Bohman inför rätta vid Södra första-

dens kämnärsrätt. Rättens lokaler låg i Stockholms stadsmuseums nuvarande lokaler vid 

Slussen. 

 

Cajsa Lena var anklagad för olydnad mot sin fader, men erkände snart mycket allvarligare 

saker. Hon berättade om sin bekantskap med kopplerskan Lovisa von Plat samt diverse her-

rar i hög position. 

 

Trots att utomäktenskapliga förbindelser var olagliga och straffen hårda på 1700-talet, före-

kom en omfattande sexhandel. 

 

Man talade på 1700-talet inte om prostitution och bordeller.  Det var i stället kopplare och 

kopplerskor som arrangerade s.k. horbaler. Dessa ägde oftast rum på utvärdshus och simpla 

krogar, men även på Kungliga Slottet. 

 

Rebecca Lennartsson, som är docent i etnologi och forskningschef på Stadsmuseet i Stock-

holm, har genom att studera rättegångsprotokoll, mantalslängder och biografier kartlagt 

verksamheten på 1700-talet. 

 

Hon har tidigare skrivit böcker om den reglementerade prostitutionen i Stockholm i böck-

erna ”Den sköna synderskan” och ”Malaria urbana”. 

 

Anita Järvenpää 

 

 

 
 

 

Var bor man när man avlider? 
 

Håller just nu på med att kartlägga kolportör Carl Anderssons liv och leverne i Vaxholm. 

Måste ju även berätta om hans sista tid i livet och hur missionsföreningen i Vaxholm hyllade 

honom i samband med begravningen. Han flyttade på ålderns höst till Slätthögs socken i 

Småland. Den socknen ingår numera i Alvesta kommun. Carl är begraven på Slätthögs kyr-

kogård och har en ståtlig gravsten där det står att han föddes i Elofstorp och dog i Bäck-

arslöf. Elofstorp är en mindre by i Kvenneberga som ligger i Kronobergs län, men var ligger 

Bäckarslöf? 

 

I somras gav jag mig ut på en liten biltur till bland annat Växjö. När jag kollar igenom stads-

kartan finner jag ett område som heter Bäckaslöv. Kunde han ha bott där? Efter lite funde-

ring insåg jag det omöjliga. I Smålandsposten finns en artikel som beskriver begravningen. 

Kistan stod på gårdsplanen och 28 skjutsar ingick i begravningsföljet till Slätthögs kyrka. 

Drygt 2 mil med häst och vagn, hur många timmar innebar det? 

 

Efter att ha fått tala med en handläggare på Smålands museum så klarnade inte läget. Det 

finns bara ett Bäckaslöv och det finns i Växjö. Jag fick visserligen tips på några personer jag 

kunde kontakta för ett eventuellt korrekt svar. Viktigt var att betona att det var i området 

Hössjö som det skulle ligga. 
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Lagfarterna för Västra Värends domsaga säger att Karl Andersson blir ägare till 1/8 mantal i 

en fastighet med beteckningen ”Hössjö Gästgifvaregård eller Bryggaregård 1 mantal med 

qvarn och såg” 16:de januari 1899. Säljare är J. P. Bergman och h.h. Sofia Samuelsson. Då 

är vi i Slätthögs socken och inte i Växjö. 28:de oktober övergår ägandet till dödsboet då bo-

uppteckningen vinner laga kraft. Carl dog 16/4 1901. En notering i lagfartsboken säger att 

24:e september noteras i auktionsprotokollet att Gustaf Danielsson ropat in fastigheten. Vil-

ket jag tolkar som att när bouppteckningen vinner laga kraft övergår ägandet till den köpa-

ren. 

 

Det här med ordet Bäckarslöf tar inte slut här. Jag vill ju veta var detta hus ligger. Googlar 

på Hössjö och Bäckaslöv, får då träff hos en mäklare som just sålt en fastighet där. Då är det 

verifierat att det finns ett område med det namnet i närheten av Slätthögs kyrka. Ringer mäk-

laren som försöker beskriva var fastigheten finns, ca 2 kilometer syd om kyrkan efter väg 

G746. I map.google.se finns inga områdesnamn inskrivna mer än Hössjö. Så slår mig tan-

ken, har inte Alvesta kommun kartor över sina domäner? In på deras hemsida för att söka 

upp en karta där jag så småningom hamnar på minkarta.lantmateriet.se. Vid en viss försto-

ring framträder ordet Bäckaslöv i det området där mäklaren försökte förklara var det låg. 

Bingo och klackarna i taket. Vid min resa till Slätthögs kyrka passerade jag fastigheten två 

gånger utan att veta att det var den. 

 

En liten fundering till texten på gravstenen skapar ju detta. Han föddes i Kvenneberga och 

dog i Slätthög. Men man anger att inom området Hössjö så dog han i Bäckaslöv. Att det se-

dan på gravstenen stå Bäckarslöf är en annan historia.  

 

Leif Gannert 

 

 

 
 

 

Två mördade kungar på 1790-talet! 
 

Jag blev opererad för bråck på aortan i november 2019 och blev tillsagd att inte lyfta tungt 

direkt efter det. Bara vikten av en liter mjölk var OK! 

 

Det var ju inte svårt att följa den rekommendationen och det gav mig möjlighet till extra 

släktforskning istället som inte är så tungt. 

 

Nu har ju även Coronapandemin givit möjligheter att forska och skriva vidare. 

Jag hade gjort en färdig presentation som skulle ha hållits vid årsmötet men coronan satte 

stopp för det och jag kan göra en skrivning av det i stället. 

 

Jag har alltid varit intresserad av historia speciellt 1700-tal så det blev en hel del sidoforsk-

ning (utanför min egen släkt) kring detta århundrade.  

 

Jag har tidigare skrivit om en av släktingarna på ön Husarö, Eric Westerberg, som också var 

Tomas Tranströmers förfader på mödernet. 1793 sköt denna Husaröbo sin far och hamnade 

sedan på fängelset Smedjegården i Stockholm där han avslutade livet med att hänga sig själv 

i en cell 1794. 

 

Innan mordet hade han lyckats göra faderns piga Christina gravid och sonen som fick nam-

net Erik föddes 10 dagar efter faderns självmord. Mamman flyttade med sonen till sin födel-

seö Rådmansö. 
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På samma fängelse hade Gustav III:s mördare Jacob Johan Ancarström också suttit fängslad 

innan han avrättades på Galgbacken 1792. Den informationen hittade jag på en förteckning 

över de som suttit på Smedjegården. Eftersom Ancarströms släkt efter mordet fick OK att 

byta namn till Löwenström, så såg jag en möjlighet att forska lite på en lumparkompis och 

god vän som hade det efternamnet.  

 

Lasse hade aldrig berättat något om sitt eventuella släktförhållande med kungamördaren 

men eftersom jag under skoltiden vistats i Vaxholm flera år så kände jag till att hans far var 

född i staden och dennes far i sin tur verkat som repslagare där. Farmodern Maria var också 

den som var orsaken till namnet på Löwenströmska huset och trädgården där familjen 

bodde. Dessa benämningar är ju välkända för Vaxholmare. Jag lyckades forska tillbaka till 

början av 1800-talet innan jag avslutade denna forskning för att koncentrera mig på min 

franska forskning. 

 

Jag har alltid tyckt att Gustav III varit en bra kung speciellt som han såg till att ta ifrån adeln 

en hel del privilegier. Detta hade resulterat i att mina förfäder fått ägarskap till den gård de 

brukat och blivit skattebönder och sluppit betala avgifter till adelsfolk. Vårt byalag på Östra 

Lagnö kunde tack vare det starta 1801 med 4 gårdsägare som då ägde och beslutade över öns 

marker. År 2001 kunde vi celebrera 200 år med att ge ut boken ”Östra Lagnö en resa i tiden” 

som det fortfarande finns exemplar kvar att köpa för intresserade. 

 

Adolf Ribbing och Claes Fredrik Horn hade varit delaktiga i planeringen och även deltagit 

på maskeradbalen där kungen blev skjuten av Ancarström. Det märkliga var att dessa två 

också blev dömda till döden men sedan hade klarat sig från dödsstraffet och i stället blivit 

landsförvisade från Sverige. Ribbing bland annat kom till Frankrike och Horn till Danmark. 

 

På min mors sida har jag en hel del släktforskning i Frankrike och där har jag bland annat 

flera med efternamnet Dumas. När jag var i tonåren så var min favoritförfattare Alexandre 

Dumas med bland annat äventyrsboken ”De tre musketörerna”.  

 

Jag har alltid trott att han med stor fantasi hade hittat på namnen Athos, Porthus, Aramis och 

D´Artagnan med deras äventyr som kungens musketörer. När jag nu började forska i detta så 

visade det sig att dessa namn hade existerat i verkligheten och just som musketörer. Även 

deras chef och kapten hade namnet de Treville precis som i boken. 

 

Det intressanta med denna sidoforskning var att Adolf Ribbing som gift i Frankrike fick en 

son Adolphe Ribbing 1802. Samma år föddes Alexandre Dumas i Paris och de båda fick sin 

skolbildning på samma ställe och blev kompisar. Den äldre Ribbing hade också haft ambit-

ioner att bli författare och såg kanske möjligheten att få support av den senare etablerade 

författaren Dumas. 

 

Ribbing lär för övrigt ha stått bland publiken när den franska kungen Ludvig XVI blev giljo-

tinerad i Paris. Efter att under kort tid ha bevittnat två kungars brutala död kan man undra 

över Ribbings inställning till dessa närbesläktade kungahus. Hans ättling Magdalena Rib-

bing har skrivit en bok om sin ”berömda” förfader och där får man möjligen en förskönad 

bild av honom och hans handling. 
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Tore Österman 

 

 

 
 

 

Att göra nu i coronatider 
 

Hittade för ett tag sedan en grupp på facebook som heter Släktforskning för noviser. Det är 

en mycket aktiv grupp där man som helt nybörjare kan ställa frågor om allt som handlar om 

släktforskning. 

 

Känner igen mig i många av frågorna när man var helt ny inom detta område. Perfekt forum 

för de som vill ha hjälp och ni som kanske vill hjälpa till. Frågorna varierar från hur man gör 

från början i sin forskning till mer avancerade läsförståelser. Kanske vore något att kunna 

hjälpa andra och dessutom även kanske kunde få lite hjälp själv. 

 

Kan vara bra i dessa coronatider att kunna aktivera sig och hjälpa andra i denna grupp. Sök 

efter gruppen på facebook och gå med. Tror du kommer finna mycket matnyttigt här oavsett 

om du är kunnig eller inte. 

 

Visste ni att vi dessutom har en egen facebookgrupp? Inte många medlemmar men kanske 

dags att börja använda den. 

 

Susanne Fagerqvist 
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Föreningens egen släktforskningsgrupp 
 

Vi är c:a 50 av föreningens medlemmar som ingår i gruppen. Vi försöker tillsammans att 

hjälpa föreningsmedlemmar att tyda svårlästa texter, samtidigt som vi kan hjälpa andra så 

kan vi också lära oss själva. 

 

Det går till så att frågan skickas till min e-postadress, dick.fagerqvist@tele2.se sedan skickar 

jag ut frågan till samtliga medlemmar. Eventuella förslag på lösningar skickas via svara alla. 

 

Du behöver inte vara med i gruppen för att skicka en läsfråga. Om du vill vara med i grup-

pen skickar du en anmälan om detta till dick.fagerqvist@tele2.se . Vi kan ju inte lova att vi 

tyder alla svårlästa texter men de flesta brukar få sin förklaring. 

 

 

Dick Fagerqvist 

 

 

 
 

Efterlysning 
 

Vi har några fantastiska skribenter i vår förening men jag efterlyser dig som kanske har en 

fråga eller har en berättelse du vill dela med dig av. Vår artikelsamling är nu helt tömd och 

skulle behöva fyllas på. Kräver inga proffsartiklar, det är roligare med de som kanske inte är 

så vana med att skriva. 

 

Vi tar tacksamt emot alla förslag vi kan få. Har du några önskemål om vad tidningen ska in-

nehålla vill vi gärna även få reda på det. Kanske har du hittat något intressant i vårt närom-

råde du skulle vilja veta mer om.  

 

Hör av er till mig, Susanne Fagervist via mail, sysslingen@hotmail.com eller  

ring 070 722 14 12. 

 

Susanne Fagerqvist 
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Sysslingens datum för 2020 
 

Följande datum gäller som riktlinjer för årets tidningar. Bidrag till tidningen kan sändas via 

e-post eller vanligt brev till: 

 

e-post: Sysslingen@hotmail.com eller Info@roslagen.be  
brev: Susanne Fagerqvist, Murkelvägen 137, 184 34 Åkersberga.  

 

Bidrag vill vi ha senast ca 4 veckor före utgivning. Se sid 2 i tidningen. 

 

Utgivning 

Nr 1 Februari Nr 2 Maj Nr 3 September Nr 4 November 

 
 

 

Nya medlemmar 
 

Marie-Louise Johansson Sörahemsvägen 36 184 37 Åkersberga 
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